
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στο Πυθαγόρειο Σάμου, ΔΕ 

Πυθαγορείου Σάμου, Δήμου Σάμου, Περιφέρειας 

Βορείου Αιγαίου.

2 Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 

ακίνητο που είναι χαρακτηρισμένο ως «Χώρος 

Πρασίνου» και «Πεζόδρομος» στο Ο.Τ. 1060 με-

ταξύ των οδών Δημοσθένους, Φλέμιγκ και Κο-

ραή της Δ.Κ. Σταυρούπολης Δήμου Παύλου Μελά 

της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, έπειτα από αίτημα άρσης 

σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 88 και 89 

του ν. 4759/2020.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 276714 (1)

   Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, για αρχαι-

ολογικούς σκοπούς, στο Πυθαγόρειο Σάμου, ΔΕ 

Πυθαγορείου Σάμου, Δήμου Σάμου, Περιφέρει-

ας Βορείου Αιγαίου.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη

1. Τις διατάξεις:

α) Του Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων 

και εν γένει της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, 

Α΄ 220),

β) του άρθρου 168 του ν. 4512/2018 «Ρυθμίσεις για 

την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθμίσεων του 

Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 5),

γ) του άρθρου 1 και της παρ. 3 του Κώδικα Αναγκαστι-

κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α΄ 17),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α΄ 133) και ειδικότερα του άρθρου 118A,

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121),

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 70/2015 περί ανασύστασης 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (Α΄ 114) και

ζ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α΄ 7).

2. Την υπ’ αρ. 37/11-11-2014 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/ΤΕΠΠΕΜ/3220/ 
9-3-2022 βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχεί-
ρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπό στοιχεία Φ60/103628/17-3-2022 ανακοίνω-
ση, η οποία τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου 
Σάμου (το από 16/5/2022 αποδεικτικό τοιχοκόλλησης) 
και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Σαμιακό Βήμα», με 
Αρ. Φύλλου: 4319/26-3-2022.

5. Το με Α/Α 3562 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
ΔΑΣΚ του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

6. Το γεγονός ότι: α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του 
ακινήτου συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος της παρ. 1 
του άρθρου 109 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτου, για αρχαιολογικούς σκοπούς, και ειδικότερα, προ-
κειμένου η συγκεκριμένη έκταση που σώζει σημαντικά 
αρχιτεκτονικά κατάλοιπα οικοδομημάτων δημοσίου και 
ιδιωτικού χαρακτήρα των υστεροελληνιστικών, των Ρω-
μαικών και Βυζαντινών χρόνων να ερευνηθεί πλήρως και 
να ενσωματωθεί στον σημαντικό αρχαιολογικό χώρο του 
λόφου του Κάστρου, συνολικής έκτασης 5.441,21 τ.μ., 
στο Πυθαγόρειο Σάμου, ΔΕ Πυθαγορείου Σάμου, Δήμου 
Σάμου, Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου,

όπως αυτό απεικονίζεται με τα στοιχεία: ΑΚΙΝΗΤΟ 
1, {Τμήμα Α ακινήτου, εντός ΟΤ 61, Τμήμα Γ ακινήτου, 
εντός ΟΤ 63, τμήμα Δ ακινήτου εντός ΟΤ76 και τμήμα Ε 
ακνήτου εντός ΟΤ77} στο με Α/Α 3562 κτηματολογικό 
διάγραμμα (κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτημα-
τολογικού πίνακα, της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συ-
ντηρήσεως Κτηρίων του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων 
και Απαλλοτριώσεων, θεωρημένο στις 1/11/2017, από 
τον Προϊστάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Ιουνίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 416

5495

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.06.24 17:09:29
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5496 Τεύχος Δ’ 416/22.06.2022

Β. Το ανωτέρω ακίνητο ανήκει κατά φερόμενη κυρι-

ότητα στους Γεώργιο Καραμηνά, Στυλιανό Καραμηνά, 

Αριστόβουλο Καραμηνά, Νικόλαο-Παύλο Καραμηνά και 

Ξανθίππη Μάνεση.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού 

Δημοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και 

η δαπάνη βαρύνει τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανά-

πτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 10 Ιουνίου 2022 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 400851 (2)

Επανεπιβολή ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης σε 
ακίνητο που είναι χαρακτηρισμένο ως «Χώρος 
Πρασίνου» και «Πεζόδρομος» στο Ο.Τ. 1060 με-
ταξύ των οδών Δημοσθένους, Φλέμιγκ και Κο-
ραή της Δ.Κ. Σταυρούπολης Δήμου Παύλου Μελά 
της Π.Ε. Θεσσαλονίκης, έπειτα από αίτημα άρσης 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 88 και 89 
του ν. 4759/2020. 

 Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ 

ΔΙΚΤΥΩΝ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 152, 153, 154, 159, 160 και 

243 του π.δ. της 14/27-7-1999 «Κώδικας Βασικής Πολε-

οδομικής Νομοθεσίας» (Δ΄ 580).

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 

«Τροποποίηση των διατάξεων του ν. 1577/1985 -Γενι-

κός Οικοδομικός Κανονισμός- και άλλες πολεοδομί-

ας διατάξεις» (Α΄ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το 

άρθρο 10 του  ν. 3044/2002 «Μεταφορά Συντελεστή 

Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων θεμάτων αρμοδιότητας 

Υπουργείο Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημοσίων 

Έργων» (Α΄ 197).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 186, 283 και 286 του  

ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλ-

λικράτης» (Α΄ 87).

4. Το π.δ. 133/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Κε-

ντρικής Μακεδονίας» (Α΄ 226), όπως τροποποιήθηκε με 

την υπ’ αρ. 81320+77909/2016 απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - 

Θράκης «Έγκριση τροποποίησης του Οργανισμού Εσω-

τερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδο-

νίας» (Β΄ 4302).

5. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 82/10-01-2017 από-

φαση του Περιφερειάρχη «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 

και Αναπληρωτών Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων 

της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας».

6. Την υπό στοιχεία Γ.Π.Κ.Μ. οικ. 94/11-01-2017 (Ορθή 
επανάληψη 30-1-2017) απόφαση του Περιφερειάρχη 
«Ορισμός Προϊσταμένων και Αναπληρωτών Προϊστα-
μένων σε θέση ευθύνης της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής 
Μακεδονίας».

7. Την υπ’ αρ. οικ. 8895(49)/11-1-2017 απόφαση του 
Γενικού Διευθυντή Προγραμματισμού και Υποδομών για 
την τοποθέτηση Υπαλλήλων των Οργανικών Μονάδων 
που υπάγονται στη Γενική Διεύθυνση Προγραμματισμού 
και Υποδομών της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
(Π.Κ.Μ.).

8. Την υπ’ αρ. 7281/2019 (21.06.2019) απόφαση του 
Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης για την επικύ-
ρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών 
της 26ης Μαΐου 2019 και την ανάδειξη του Περιφερειάρ-
χη και των τακτικών και αναπληρωματικών Περιφερεια-
κών Συμβούλων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
για την περίοδο 01.09.2019 έως 31.12.2023.

9. Το από 31.08.2019 πρακτικό ορκωμοσίας των ανω-
τέρω.

10. Την υπ’ αρ. οικ. 2482/03.09.2019 απόφαση του 
Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Ορισμός Αντι-
περιφερειαρχών και ανάθεση τομέων ευθύνης στους 
Θεματικούς Αντιπεριφερειάρχες της Περιφέρειας Κεντρι-
κής Μακεδονίας» [(Υ.Ο.Δ.Δ. 708 και ΑΔΑ:6Υ0Σ7ΛΛ-ΠΚ3)].

11. Την υπ’ αρ. οικ. 602161(8148)/25-09-2019 απόφα-
ση Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας 
καθώς και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγρά-
φων, αποφάσεων και άλλων πράξεων “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕ-
ΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”» (Β΄ 3745).

12. Την υπ’ αρ. 684176(9185)/31-10-2019 απόφαση 
του Αντιπεριφερειάρχη Υποδομών και Δικτύων Κεντρι-
κής Μακεδονίας «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων του τομέα 
Υποδομών και Δικτύων της Γενικής Διεύθυνσης Προ-
γραμματισμού και Υποδομών “ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΑΝΤΙΠΕΡΙ-
ΦΕΡΕΙΑΡΧΗ”, σε Προϊσταμένους Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Προγραμματισμού και Υποδομών της Περι-
φέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» (Β΄ 4303).

13. Τις διατάξεις των άρθρων 87 έως 93 του 
ν. 4759/2020 «Εκσυγχρονισμός της Χωροταξικής και 
Πολεοδομικής Νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 245).

14. Τις διατάξεις της παρ.  1 του άρθρου 20 του 
ν. 4787/2021 «Κύρωση Σύμβασης Διανομής Ακινήτου 
- Σύστασης Δικαιώματος Επιφανείας Ακινήτου Μητρο-
πολιτικού Πόλου Ελληνικού - Αγίου Κοσμά, ρύθμιση συ-
ναφών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 44).

15. Το από 23-2-1981 π.δ. «Περί τροποποιήσεως και 
επεκτάσεως του ρυμοτομικού σχεδίου Σταυρουπόλεως 
(Θεσσαλονίκης) και καθορισμού των όρων και περιορι-
σμών δομήσεως των οικοπέδων αυτού» (Δ΄ 146).

16. Την υπό στοιχεία 29/34897/ΠΣΚ/1101/21-12-2004 
απόφαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης «Εναρμόνιση με 
τις κατευθύνσεις του Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου πο-
λεοδομικών ρυθμίσεων σε τμήματα της περιοχής του 
Δήμου Σταυρούπολης (Ν. Θεσσαλονίκης) και ενιαία αρίθ-
μηση των οικοδομικών τετραγώνων» (Δ΄ 1241).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5497Τεύχος Δ’ 416/22.06.2022

17. Την από 30/12/2021 αίτηση προς τον Δήμο Παύλου 
Μελά, των Βλασίου Νικολαΐδη του Ευσταθίου και Ανέστη 
Νικολαΐδη του Νικολάου, για την άρση της ρυμοτομικής 
απαλλοτρίωσης.

18. Την υπό στοιχεία ΔΠ/ΤΑ/14077/82/29-4-1983 από-
φαση του Νομάρχη Θεσσαλονίκης με την οποία εγκρίθη-
κε διορθωμένη η υπ’ αρ. 4586/1982 πράξη τακτοποίησης 
και αναλογισμού. Σύμφωνα με την πράξη, το ακίνητο των 
αιτούντων έχει εμβαδόν 203,80τμ.

19. Το Φύλλο Υπολογισμού Αξίας Ακινήτου, σύμφω-
να με το οποίο η αξία του ακινήτου υπολογίζεται στα 
104.345,60 ευρώ.

20. Την υπ’ αρ. 9874/28-2-2022 εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Δόμησης και Πολεοδομικών Εφαρμογών του 
Δήμου για την άρση και την ταυτόχρονη επανεπιβολή 
της ρυμοτομικής απαλλοτρίωσης, διευκρινίζοντας την 
πολεοδομική αναγκαιότητα διατήρησης του χώρου και 
τη δυνατότητα άμεσης αποζημίωσης του ιδιοκτήτη με 
την προσήκουσα αποζημίωση.

21. Την υπ’ αρ. 11/2022 ομόφωνη απόφαση της Επι-
τροπής Ποιότητας Ζωής του Δήμου Παύλου Μελά (ΑΔΑ: 
ΨΔΩΣΩΞΘ-ΛΓ4): «Εισηγείται στο Δημοτικό Συμβούλιο 
την επανεπιβολή της ρυμοτομίας στο Ο.Τ.1060 στη πε-
ριοχή Ηλιούπολη της Δ.Κ. Σταυρούπολης, σύμφωνα με 
την παρ. 3 του αρ. 88 του. 4759/2020, λόγω πολεοδο-
μικής αναγκαιότητας διατήρησης της απαλλοτρίωσης 
και συγκεκριμένα τη διατήρηση του χαρακτηρισμού 
ιδιοκτησίας ως κοινόχρηστου χώρου - χώρος πρασίνου, 
σύμφωνα με το λεκτικό που αποτελεί αναπόσπαστο 
τμήμα της απόφασης σε συνδυασμό με την δυνατότη-
τα αποζημίωσης των ιδιοκτητών με την προσήκουσα 
αποζημίωση»

22. Την υπ’ αρ. 99/2022 ομόφωνη απόφαση του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου Παύλου Μελά (ΑΔΑ: 9ΗΠ-
ΘΩΞΘ-ΦΒΙ): «Α) Απορρίπτει το αίτημα για άρση της 
απαλλοτρίωσης ακινήτου οικοπέδου ιδιοκτησίας των 
Νικολαΐδη Βλάσιου και Νικολαΐδη Ανέστη που βρίσκε-
ται στη συμβολή των οδών Κοραή και Φλέμινγκ στην 
περιοχή Ηλιούπολη της Δημοτικής Κοινότητας Σταυ-
ρούπολης του Δήμου Παύλου Μελά στο Ο.Τ.1060Η. Ο 
εν λόγω χώρος εντάχθηκε στο σχέδιο με το διάταγμα 
ρυμοτομίας ΦΕΚ Δ΄ 146/20-3-1981 και απαλλοτριώνε-
ται για την δημιουργία κοινόχρηστου χώρου-χώρος 
πρασίνου (Ο.Τ. 1060ΧΠ) και δημιουργία πεζόδρομου 
μεταξύ του Ο.Τ. 1036 και του Ο.Τ. 1060ΧΠ. Ειδικότερα 
στην περιοχή η ύπαρξη ελεύθερων χώρων και συγκε-
κριμένα η ύπαρξη χώρων πρασίνου κρίνεται απαραίτη-
τη για τον περιβαλλοντικό και πολεοδομικό σχεδιασμό 
της συγκεκριμένη γειτονιάς και η μείωση ή κατάργηση 
αυτών έχει σαν συνέπεια την επιδείνωση του οικιστικού 
περιβάλλοντος.

Β) Επανεπιβάλλει τη ρυμοτομία για την συγκεκριμένη 
ιδιοκτησία για τους παραπάνω αναφερόμενους λόγους, 
με την εγγραφή σε εξειδικευμένο κονδύλιο του εγκε-
κριμένου προϋπολογισμού, που αφορά μόνον αυτή την 
συγκεκριμένη περίπτωση της απαιτούμενης δαπάνης 
αποζημίωσης, δεδομένου ότι η αντικειμενική αξία είναι 
512 €/τμ, απαιτείται τουλάχιστον το ποσό των 203,80 
τμ Χ 512,00€/τμ =104.345,60 € για την συνολική απο-

ζημίωση του συγκεκριμένου ακινήτου. Η συγκεκριμένη 
προσήκουσα αποζημίωση είναι εγγρεγραμμένη στον 
Κ.Α Εξόδου 30.7111.2204 συνολικού ποσού 104.345,60 € 
στον Προϋπολογισμό του 2022».

23. Την υπ’ αρ. 147/2022 απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής του Δήμου Παύλου Μελά, με την οποία κα-
ταρτίστικε η 9η αναμόρφωση του προϋπολογισμού του 
οικονομικού έτους 2022 (ΑΔΑ: ΩΘΣΚΩΞΘ-ΧΝΤ). Από τον 
Πίνακα που συνοδεύει την απόφαση αυτή διαπιστώ-
νεται η δέσμευση ποσού 104345,60 ευρώ στο κωδικό 
ΚΑ 30.7111.2204 «Αποζημίωση ιδιοκτησίας Νικολαΐδη 
Βλασίου και Νικολαΐδη Ανέστη για άρση ρυμοτομικού 
βάρους στο ΟΤ 1060 στην περιοχή Δ.Κ. Σταυρούπολης 
(Χώρος Πρασίνου)».

24. Την υπ’ αρ. 98/2022 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Παύλου Μελά για την έγκριση της 9ης αναμόρ-
φωσης του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 
2022 (ΑΔΑ: ΨΙ9ΣΩΞΘ-ΩΟ2).

25. Τη διαπίστωση ότι συντρέχουν αθροιστικά οι δύο 
προϋποθέσεις, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 88 
του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), για την επανεπιβολή της ρυμο-
τομικής απαλλοτρίωσης στο Ο.Τ 1060 της Δ.Ε. Σταυρού-
πολης του Δήμου Παύλου Μελά με τον χαρακτηρισμό 
«Χώρος Πρασίνου» και «Πεζόδρομος» για το ακίνητο 
των αιτούντων.

26. Τις διατάξεις της παρ.  4 του άρθρου 29 του  
ν. 2831/2000, όπως αυτή αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 
του άρθρου 3 του ν. 4315/2014, σύμφωνα με την οποία 
οι τροποποιήσεις ρυμοτομικών σχεδίων δεν πρέπει να 
επιφέρουν μείωση της συνολικής επιφάνειας κοινόχρη-
στων χώρων, ούτε των αναγκαίων κοινωφελών χώρων 
σύμφωνα με γενικά πλαίσια χρήσεων γης (ΓΠΣ, ΣΧΟΟ-
ΑΠ), επιτρέπεται όμως η μείωση αυτή όταν η τροποποί-
ηση γίνεται λόγω άρσης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης, 
η οποία: αα) είτε γίνεται σε συμμόρφωση αποφάσεων 
των αρμόδιων δικαστηρίων, με τις οποίες ακυρώνεται 
η άρνηση της διοίκησης να άρει την απαλλοτρίωση, 
ββ) είτε έχει αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση δε-
καπενταετίας από την έγκριση του ρυμοτομικού σχεδίου, 
με το οποίο επιβλήθηκε για πρώτη φορά η ρυμοτομική 
απαλλοτρίωση ή δέσμευση του ακινήτου, γγ) είτε έχει 
αρθεί αυτοδικαίως μετά την παρέλευση πενταετίας από 
την κύρωση της σχετικής πράξης εφαρμογής ή της πρά-
ξης αναλογισμού.

27. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομο-
θεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α΄ 98), και τη διαπίστωση ότι από τις κανο-
νιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την επανεπιβολή της αρθείσας ρυμοτομικής απαλλο-

τρίωσης, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 89 

του ν. 4759/2020 (Α΄ 245), σε ακίνητο φερόμενης ιδιοκτη-

σίας Βλασίου Νικολαΐδη του Ευσταθίου και Ανέστη Νι-

κολαΐδη του Νικολάου, εμβαδού 209,80 τ.μ., μεταξύ των 

οδών Δημοσθένους, Φλέμιγκ και Κοραή, με προσήκου-

σα αποζημίωση ποσού 104.345,60€, κατ’ αποδοχή της 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5498 Τεύχος Δ’ 416/22.06.2022

υπ’ αρ. 99/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Παύλου Μελά, με την οποία αυτό γνωμοδοτεί 

υπέρ της εν λόγω επανεπιβολής και της δυνατότητας 

καταβολής της προσήκουσας αποζημίωσης στους δι-

καιούχους, η οποία αποδεικνύεται με την δέσμευση του 

ως άνω ποσού στο κωδικό 30.7111.2204 «Αποζημίωση 

ιδιοκτησίας Νικολαΐδη Βλασίου και Νικολαΐδη Ανέστη για 

άρση ρυμοτομικού βάρους στο ΟΤ 1060 στην περιοχή 

Δ.Κ. Σταυρούπολης (Χώρος Πρασίνου)», του εγκεκρι-

μένου προϋπολογισμού του Δήμου για το οικονομικό 

έτος 2022.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-

ευσή της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως

  Θεσσαλονίκη, 10 Ιουνίου 2022

Με εντολή Αντιπεριφερειάρχη
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Προγραμματισμού και Υποδομών 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΓΙΑΝΤΣΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04004162206220004*


